.', .. :,.

:

l,Arm§rcs[
:r'!.ri-j I :r,:::.,: i::i.. !r::t-a,I lt,ri:r'r.'' /r!: . Ii t:l

Oficio n" 038/2025- GP Lavras do Sul, 04 de fevereiro de 2025.

A Sua Excelência, o Senhor
Vereador Luis Augusto Bittencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

ssunto: Encaminha Projeto de l,ei

Senhor Presidente,

Encaminhafilos pârâ apreciação de Vossa Bxcelência e dos dignos Vereadores que
compÕem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei n" 1312ot25 que'dÀutoriza a eoatratação temporária d.e
excepcional interesse públlco paÍa ü.eautenção dos sewiços de Fonoaudiôlogo(a| na §ecretaria
Muoicipal de Saúde", do qual solicitamos URGÊilCIA na tramitaçáo.

Com União e trabalho construiremos um futuro mais próspero pârâ nosso Povo.

Cordiahnente,

42 ^\_-
Delabary

Prefeito

Recebido emtl,t@t L§.
: :r .;:'. I i':'1 t-:;. . ,.

.

Rua Cel. Metro,3t3 - Centro, Lírvms do Sul/RS,97390{00
www.knfl sdosul.rs.gov.br

Frl. r*-* ,l *^
Sala dà Presidência

;

lAl'M§ESI.

PROJETO DE LEI N" 13/2025

Autoriza a contratação temporária de excepcional
interesse público para manutençáo dos serviços de
Fonoaudiólogo(a) na Secretaria Municipal de Saúde.

AÍt. 1" Fica autorizada a contratação, em caráter emergencial, de 01 (um)
profissional de F'onoaudiologia para atuar na Secretaria Municipa-l de Saude, pelo prazo
de 12 (doze) meses, podendo ser revogado antes do prazo esüpulado, poÍ interesse de
uma das partes.

Art. 2" A contratação de que trata esta Lei se darâ por Processo Seletivo
SimpliÍicado, obedecida à ordem de classiÍicação.

AÍt. 3' Os termos exigidos para a contratação deste servidor, deverá ser no
regime de 20 horas semanais, com remuneração mensal de R$ 1.894,57 (valores em vigor
no mês de janeiro de 2O25|, conforme Regime Jurídico Único, artigos '2AT a2ll.

Art. 4' O contrato de que trata o aÍtigo 1", será de natureza administrativa,
Íicando assegurados aos contratados os direitos previstos no artigo 211 do Regime
Juridico Unico.

fut. 5" As despesas decorrentes desta contrataçáo, cotrerão por conta da
seguinte Unidade Orçamentária:
Projeto Atividade 2.013 - MANUT. SECRETARIA DE SAUDE
3. 1. 90. 04. O0. 00. 00. 00. 60 1 - Contrataçáo Por Tempo Determinado
3. 3. 90. 08. 00. O0. 00. 00. 05OO - Outros BeneÍicios Assistenciais
3. 1 .90. 1 3. 00. 00. 00. 00. 0500 - Obrigações Patronais
3. 3. 90. 46. 00. 00. 00. 00. 0500 - AuxÍlio Alimentaçáo

Art. 6" Esta l,ei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Lavras 03 de fevereiro de 2025.

4- t=
Delabary

Prefeito

'. ,i-,,, :., l, -' . r'r:.i.. ;.:-'

Ruq Cel. Mezs, 373 - Centro, Lcrgros do $iiR§. q7§0{00
wwwJnvrosdosul.rs.gov.br

-*rd-"--

'ji I'\ 'r,j g: ã

4í-iltrCi

;

lArrm§rcf,L
.,:,tri: I i i.iir,f ii, r;-^1:: .ri t:i- .':jr ,.trl]...1 .

EXPOSIÇÃO nB MOTTVOS

Estamos encaminhando o Projeto de ki l3/z0z1,justiÍicando a contrataÇáo deste
serviço por tratâr-se de especialidade fundamental para suprir a demanda de pacientes
que necessitam de serviços técnico especializados de fonoaudiologia {consultas, sessões
a nivel individual e coletivo), com câráter preventivo e curativo, trata.ndo-se de cuidados
essenciais, sem os quais os pacientes podem sofrer efeitos colaterais de ordem clinica.

Na certeza de contarmos com a compreensão dos nobres Edis, aguardamos análise
e posterior votação favorável à materia proposta.

zh +\

bary
Prefeito

' : , . ''. .r '
:'i : : l

Ruq Cel. Mezo, 373 - Centrc L.qvros do §{jiRS.97390SO
wwwJowosdosul"rs.gov.br

,I.1:)!l!: Ê
:,ri i,: ;!l , i ;lArffiE§r

.,):.t:::,1:.,.:. t: :,::: i. ti.. ..r.r.r- ir -.,...

;rTÍS?IFICÁTIVê,

A contrataçâo deste proÍissional de fonoaudiologia, é necessário em
virtude de há mais de ano estârmos sem atendimento no município e a contrataçáo ê
Íiator determinante para podermos manter os serviços nesta área que é de extrema
importância, consequentemente atendendo aos munícipes que dependem de tratamento
e acompanhamento.

Salientamos, ainda, que náo temos no de Dados nenhum
concursado para o Ca{qo pârâ ser chamado.

Solicitamos que esse Projeto de l,ei, seja apreciad.o e votado em regime
de urgêneie"

-'l/\ L+
Delabary

Prefeito

.,,,;: r i it- :.i i"Lii l li i;, :,1 t'i-.ai i,,,,r:tr

RuoCel" Mezs,373 -Centrô, Lrrvrosdo Sd/RS, ffim&O
wwwJovrqs&sd.rs.gov.brryE

G

':i:'il-'1,

LArffimsL
Ofício n" 066/2A25- GP Lavras do Sul, 20 de fevereiro de 2025

A Sua Excelência, o Senhor
Vereador Luis Augusto Bittencourt
Presidente da Çârnara Municipal de Vereadores

'^\ssunto: Encaminha deciaraçáolProjeto de Lei n" 13/2025

Scnhnr Presiríenfc

Encaminharnos a Declaraçâo Técnica de Ausência de Impacto Financeiro
Orçamentário e a Certidáo, pffiâ que seja anexada ao Projeto de Lei n" l3!2A25 que "Autoriza a
contratação temporáda de excepcional interesse público para manutenção dos serviços de
Fonoaudiólogo{a! na §ecretaria Municipal de Saúde".

Ccm União e trabalho construiremos um futuro mais próspero para nosso Povo.

r\^-Á;^1*^-+^vur uiallrlur I Lv,

L./ut'-\--

Prefeito

,.:i.,it.:i:r l!::rl.r' ..j : I'ij:,i:lri it '

RLs CeL Mezq, 3R - Centro, l-ovrEs do SullR§ 9?H0-m0
rnww.hvmsdosul.rs.govlr

Recebido err'.Ql*l§

-"5 I rtz-ç- /^.r&
Sala da Presidêncla

/.;t \.:, )

\.41.) ?4: {:i

DECLARAÇÃO rÉCrurCA DE AUSÊNCIA DE TMPACTO
oRÇAMENTÁruO - FINANCETRO

Projeto de Lei N" 13/2025

^,^,,,,,,
,r ;.,Çao dos serviç". ff'E:".T:f,:",JJ"áfÍ:tSH:[:Il: ir",i*':ffi:ilj:::T;:ffi i"1§1:

cúr,1ii'::,,,r É: R$37.287,14, ou seja inferior ao valor de B0 vezes ao menor padrão de vencimentos BOx

iii r ,., i{:, = 78.660,80.
Conforme lei municipal 386812024 - Dispõe sobre as oiretrizes

,-:i.-'i,r,:ntarias para o exercício financeiro de2025, em cumprimento ao disposto no artigo 15, § 2Õ

(rrii,i;i:;;Lne o seguinte: "No caso de despesas com pessoal e respectivos encargos, desde r;ue não
r r ir,''irrr.m qeração de despesa obrigatoria de caráter continuado, serão consideradas irrelevantes
;1,;i:)i:l r,,Jjrr nrontante, em cada evento de admissão, não exceda a B0 vezes o menor padrão de
-.,,,, itt:It(:S,,.

Lavras do Sul, 20 de fevereiro cie ?ü25

artins da Fontoura
CRC/RS BBO78/O-8

,.dr
,.Ü

# r'*

tjliiÂt:} § 'rtÀBÀris prL* aljlurl* âô irossü pÕvü

SECRETARIA DE ADMINISTRÂçÃO

Certifico, para or; d:r'iclos Íi,rs. qr-t, nr-r,-, tile:rros jnscritos no Concurso
Público L 12023, para o cargo de Fonoaudiólogo. Sendo assim, hoje possuímos 2 vagas
para o caÍgo.

Lavras do Sul, 19 de fevereiro de 2025

da Silva Moreira
Secretária de Âcir:rinistraçáo

â- -- - À -r --:
Lq;:i t't i.; li( ll i Íll ii.;r i il] ll.l j

Ruo Cel. Mezo, 3í3 - Cen?ro, Lqvros ds Sul,i RS, 973q040CI
www.lovrusdosulrs.gov.hr

'.:tr-
ffi

,:fd;,
§dfl

.,: